

dende fagområder. De regionale beskrivelser giver et godt indtryk af forholdene i denne del af verden, som sjældent besøges af danske forskere.

Bent Hasholt

*Developments in river basin management: Proceedings of an IAWPRC conference held in Sao Paulo, Brazil, 13-15 August 1986. Eds. N.L.R. Nucci, K. Uehara and W.S. Casadei. (Water science and technology, vol. 19 (1987) no. 9.)*

Pergamon Press, Oxford 1987. XIII, 279 s., ill. 25 cm. USD 54.-.

Som det fremgår af titlen er bogen en samling af bidrag fra en konference afholdt i Sao Paulo i 1986. Bidragene er delt i 2 grupper; en gruppe på 19 er teknologisk prægede og omhandler bl.a. monitoring, matematiske modeller og vandkvalitetsstandarder. En anden gruppe består af bidrag fra inviterede talere, som har til hensigt at fremme diskussionen af de forskellige emner til brug for fastlæggelse af en strategi for driften af nedbørsområder. Bogen rummer en række case studies fra hele verden, som gør den velegnet til at give et overblik over globale problemer inden for vandplanlægning.

Bent Hasholt

*Use of soil for treatment and final disposal of effluents and sludge: Proceedings of an IAWPRC International Seminar held in Salvador, Bahia, Brazil, 13-15 August 1986. Paulo R.C. Oliveira, Sergio A.S. Almeida (eds.). (Water Science and Technology, vol. 19 (1987) no. 8.)*

Pergamon Press, Oxford 1987. VII, 214 s., ill. 25 cm. USD 54.-.

Bogen består af bidrag fra et internationalt seminar afholdt i Brasilien. Den omhandler behandling og håndtering af slam med henblik på deponering på jord. Der er nyttige informationer at hente for dem, der interesserer sig for disse problemer; men indholdet vil nok forekomme de fleste geografiske læsere for teknisk.

Bent Hasholt

*Karl Eckart: Die Eisen- und Stahlindustrie in den beiden deutschen Staaten.* Steiner, Stuttgart 1988. 277 s., ill. 24 cm. DEM 58.-.

Karl Eckart, der tidligere har præsteret større monografier om geografiske emner dækkende begge tyske stater, forelægger hermed en dybtgående studie over jern- og stålindustrien "in den beiden deutschen Staaten", som man i dag kan tillade sig at

sige.

Eckart stiller sig den opgave at "undersøge de specifikke forskelle i udviklingen af jern- og stålindustrien i de to tyske stater efter 1950". Denne opgave løses absolut tilfredsstillende.

Som baggrund for den angivne undersøgelsesperiode skitseres på ca. 15 sider situationen i Det tredje Rige, som den var umiddelbart før Verdenskrigen. Det sker både med hensyn til råstofgrundlag, produktionslokalisering, produktionsprofil (herunder også im- og eksport), samt organisationsstruktur eller ejendomsforhold. Samme model følges også for de to efterfølgende perioder.

Årene 1945-50, med besættelse, demontering, splittelse af monopolerne, nationalisering i øst, genopbygning, og to statsdannelser: BRD og DDR, gives ligeledes ca. 15 sider.

Tiden derefter, som er bogens hovedemne, gives omkring 200 sider, fordelt på en tredjedel til beskrivelse af råstoffer og energi, og to tredjedele til at belyse ændringer i anlæg, produktion og udenrigshandel.

Bogen er spækket med informationer, men suppleres med tilsyneladende relevante og rimelige vurderinger. Forskellene i udvikling i øst og vest gøres helt klar.

En afhandling af denne type støder nødvendigvis ind i problemet med forskellene i informationer, statistik osv., som jo er vidt forskellig i de to lande. DDR bruger meget indextal og plantal, og opdelinger ændres i statistikken.

Bogen er letlæst og meget anvendelig som opslagsbog på trods af manglende stikordsregister. Det skyldes den stringente opbygning samt de 167 afbildninger og 54 tabeller, som koncentrerer oplysningerne på næsten hvert opslag.

Rolf Guttesen

*Analyse der Landschaft. Analyse und Typologie des Wirtschaftsraumes. K. Herz et al. (Studienbücherei Geographie für Lehrer, bd. 6) 2. Aufl.*

Haack, Gotha 1984. 152 s., ill. 24 cm. DEM 16.-.

Dette er andet, næsten uændrede optryk af en bog i det gældende lærebogssystem for højere læreanstalter i DDR.

Ud over de mere almindelige afsnit, der fremstiller væsentlige analyseformer af forskellige geografiske rum, har bogen også en del overvejelser af generel teoretisk karakter om idéers og kategoriers opståen og indpasning i et overordnet begrebsapparat.

Bogens opbygning: Første del "Landschaft" og anden del "Wirtschaft" viser en grundholdning, der formedes tilbage i 50'erne og før. Læs fx diskussionen mellem Sanke og Neef i de første numre af *Geographische Berichte* fra 1956.

Denne holdning har ført til, at mange geografiske problemer er blevet bortdefineret eller overset. Dog antydes det forsigtigt s. 87, at tvedelingen i nyere tid suppleres af en betragtningsmåde, som betoner sammenhængen mellem nævnte dele.

Bogen er meget klart opbygget, men tæt skrevet og sparsomt illustreret. Der henvises til både øst- og vestlitteratur.

Rolf Guttesen

*Ole Therkildsen: Watering white elephants? Lessons from donor funded planning and implementation of rural water supplies in Tanzania. (Centre for Development Research. Publications, 7.)*

The Scandinavian Institute of African Studies, Uppsala 1988. 224 s., fig. 21 cm. SEK 120.-.

Planlægning og implementering af udviklingsprogrammer og -projekter er svært. Tildels skyldes det en indbygget modsætning mellem donorernes ønske om fra første færd at vide ret præcist, hvad deres penge skal gå til, og recipienternes håb om at kunne influere plan og udførelse hele tiden og mest muligt.

Traditionen har mest gået på "blueprint" metoden, hvor alt er planlagt i forvejen. Donorernes ønsker vejer nok så tungt til, og misbrug af pengemidler er jo heller ikke ukendt i u-landes administration. Når mange projekter er fejlet, ligger det på denne baggrund nær at antage, at det skyldes utilstrækkelig forhåndsviden – et synspunkt, der er populært bl.a. i forskerkredse.

Ole Therkildsen (der selv er ingeniør) gennemgår fem sæt af planlægning og implementation inden for vandforsyning i Tanzania. Der gives en ganske grundig analyse af disse – i øvrigt meget dyre – projekter. Det mest interessante, der påpeges, er nok, at ringe teknisk forhåndskundskab kun bærer en lille del af skylden. Derimod synes den udbredte forbigåelse af Tanzanianere i alle led, både ved planlægning og udførelse af projekter, at have været temmelig ødelæggende, specielt for projekters overdragelse/videreførelse. Dette gælder selv det relativt succesrige danske vandprojekt.

Bogen er nyttig læsning for alle, der er interesseret i u-landenes udvikling. Og det